Clarac) ที่ปรึกษาการ
ทูตคนใหม่ของข้าหลวงใหญ่ฝรั่งเศสประจำอินโดจีน ให้รีบออกเดินทางไปยังเมือง
เดียวกันนี้ เพื่อเจรจากับคณะผู้แทนไทย เกี่ยวกับปัญหาเรื่องดินแดนอินโดจีน ซึ่ง
ฝรั่งเศสได้ยืนยันตลอดมาถึงห้าทีใน เรื่องอาณาเขตที่ประเทศไทยได้รับคืนมา โดย
ผลแห่งอนุสัญญาสันติภาพ ณ กรุงโตเกียว ฉบับลงวันที่ ๕ พฤษภาคม ๑๙๔๑ (พ.ศ.
๒๔๘๔) ว่าประเทศไทยจะต้องคืนอาณาเขต ๔ จังหวัดนั้นให้แก่ฝรั่งเศส^๑ แต่เมื่อ
ผู้แทนฝรั่งเศสไปถึงเมืองคีร์วีชันนุรี ได้ทราบว่าคณะผู้แทนฝ่ายไทยได้ออกเดินทาง
กลับเสียแล้ว แต่เจ้าหน้าที่อังกฤษแจ้งว่า คณะผู้แทนฝ่ายไทยที่เพิ่งเดินทางกลับ
กรุงเทพฯขณะนี้ เป็นคณะผู้แทนฝ่ายทหาร

จึงไม่สามารถเจรจากับฝ่ายฝรั่งเศสอย่างเป็นทางการได้ นายคลาร์ค จึงขอพบปะสนทนากับหัวหน้าผู้แทนไทยเป็นทางส่วนตัว และขอร้องให้นำข้อความที่เขากล่าวไปเสนอต่อรัฐบาลไทย ข้อความดังกล่าวพอสรุปได้ว่า รัฐบาลฝรั่งเศสขอให้ฝ่ายไทยคืนดินแดนทั้งหมดที่ได้ไปจากเขมรและลาวใน ค.ศ. ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) รวมทั้งพระแก้วมรกต ที่ไทยได้เอาไปจากลาวเมื่อครั้งโบราณด้วย กับทั้งได้มอบหนังสือลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๑๙๔๕ (พ.ศ. ๒๔๘๘) ให้หัวหน้าคณะผู้แทนฝ่ายไทยนำเสนอผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ ซึ่งมีใจความว่า

เรื่องเดียวกัน

กองบรรณสาร, กค. N.C.3 ; 11 Delegation Message No.11
2 Oct.-1945 to Premier from Vlwat

อย่างไรก็ตาม หัวหน้าคณะผู้แทนฝ่ายไทยได้ตอบนายคลาร์คไปว่า โดยที่ตนมิได้รับมอบอำนาจมาจากรัฐบาล จึงไม่อยู่ในฐานะที่จะเจรจากับฝ่ายฝรั่งเศสได้ แต่ก็ได้แสดงความเห็นเป็นทางส่วนตัวว่า มิได้มีความเห็นสอดคล้องกับฝ่ายฝรั่งเศสในเรื่องสถานะเป็นศัตรูกันระหว่างประเทศทั้งสอง เพราะสันติภาพได้กลับคืนมาแล้ว โดยอนุสัญญาสันติภาพ ฉบับลงวันที่ ๕ พฤษภาคม ๑๙๔๑ (๒๔๘๔) ส่วนในเรื่องข้อเรียกร้องเกี่ยวกับพระแก้วมรกตนั้น เชื่อว่าคงไม่มีรัฐบาลไทยชุดใด ที่จะสามารถรับฟังได้ และในโอกาสต่อมาผู้แทนฝรั่งเศสได้ชี้แจงว่าพร้อมที่จะถอนข้อเรียกร้องที่เกี่ยวกับพระแก้วมรกตนั้นได้^๓

นอกจากนี้ นาย เอ็ม.อี. เคนนิง (M.E.

โดยการคืนดิน
แดนให้กลับคืนไปอยู่กับฝรั่งเศสแล้ว ประชาชนเหล่านั้นคงต้องรู้สึกขุ่นเคือง และ
มีความรู้สึกขมขื่นต่อประเทศไทย ที่ทำให้เขาต้องกลับไปอยู่ในฐานะลำบาก และถึง
แม้จะพิจารณาถึงท่าทีทั่วไปของพันธมิตร ในเรื่องการเปลี่ยนแปลงอาณาเขตที่ได้
กระทำมานับตั้งแต่ปี ค.ศ. ๑๙๓๙ (พ.ศ. ๒๔๘๑) แล้ว ฐานะของดินแดนที่
ประเทศไทยได้กลับคืนมาเมื่อ ค.ศ. ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) ก็ยังแตกต่างกับฐานะ
ของดินแดนฝรั่งเศสในยุโรป เช่น อัลซาส ลอร์เรน เป็นต้น ดินแดนดังกล่าวควรจะ
กลับไปอยู่กับฝรั่งเศส เพราะประชาชนก็เป็นฝรั่งเศส ทั้งเมื่อได้กลับคืนไปอยู่กับ
ประเทศฝรั่งเศสแล้วประชาชนก็ได้เป็นเสรี หลุดพ้นจากการกดขี่ของเยอรมัน แต่
ในส่วนดินแดนที่ประเทศไทยได้รับคืนมานั้น

๑๙๔๑ นั้น ฝ่ายสัมพันธมิตร ได้แสดงมาแล้วแต่ตอนต้นว่า ไม่รับรองการได้มาซึ่งดินแดนในอำนาจอิทธิพลของฝ่ายอักษะ และในระหว่างการเจรจาเพื่อเลิกสถานะสงครามระหว่างประเทศไทยและประเทศอังกฤษ ณ เมืองแคนดี้ ผู้แทนฝ่ายอังกฤษก็ได้มีหนังสือ ลงวันที่ ๑๖ ตุลาคม ๑๙๔๕ (๒๔๘๘) ยืนยันมาถึงผู้แทนฝ่ายไทยว่า

"นับแต่ได้เริ่มการติดต่อ ผู้แทนฝ่ายอังกฤษได้แจ้งให้ผู้แทนฝ่ายไทยทราบถึงความสำคัญ ซึ่งรัฐบาลอังกฤษได้ให้แก่การกระทำความตกลงระหว่างประเทศไทยกับประเทศฝรั่งเศส บัดนี้ผู้แทนฝ่ายอังกฤษรู้สึกจำเป็นที่จะแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรว่า... ไม่ยอมรับนับถือการเปลี่ยนแปลงใด ๆ เกี่ยวกับดินแดนที่ได้มีขึ้นโดยกำลังบังคับในระหว่างเวลานับแต่สงครามโลกได้อุบัติขึ้น"^๓

^๑ เรื่องเดียวกัน

^๒ เรื่องเดียวกัน

^๓ เพิ่มเติม เรื่องกัน, บันทึกเรื่องกรณีพิพาทกับฝรั่งเศส หน้า ๔.

และต่อมา เมื่อคณะผู้แทนฝ่ายไทยและฝ่ายอังกฤษได้ย้ายการเจรจา
กระทำกันที่สิงคโปร์ นาย เอ.อี. เคนนิง (A.E. Denning) ผู้แทนฝ่ายอังกฤษที่
สิงคโปร์ ได้มีหนังสือลงวันที่ ๑ มกราคม ๑๙๔๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙) แจกแก่หม่อมเจ้า
วิวัฒน์ไชย ไชยยงค์ หัวหน้าคณะผู้แทนฝ่ายไทยอีกว่า

"รัฐบาลสมเด็จพระมหากษัตริย์ในสหราชอาณาจักร ไม่ยอมรับ
นับถือการที่ประเทศไทยได้มาซึ่งอาณาเขตใด ๆ ที่ได้ภายหลัง
วันที่ ๑๑ ธันวาคม ค.ศ. ๑๙๔๐ การไม่ยอมรับนับถือนี้ ก็นับว่า
ถึงตลอดอาณาเขตทั้งสิ้น ซึ่งนับว่ารัฐบาลวิเศษยกให้เมื่อวันที่ ๕
พฤษภาคม ค.ศ. ๑๙๔๑"

สำหรับท่าทีของรัฐบาลสหรัฐอเมริกา ก็เช่นเดียวกันกับท่าทีของรัฐบาล
อังกฤษ หลวงกิจธุการภักดี อุปทูตไทยรักษาการ อัครราชทูตไทยประจำกรุงวอชิงตัน
ได้รายงานผลการพบปะสนทนากับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ
สหรัฐอเมริกาในขณะนั้นคือ นาย James Byrnes ว่า รัฐบาลสหรัฐไม่รับรอง
การที่ประเทศไทยได้คืนแดนจากประเทศฝรั่งเศสตามอนุสัญญา ค.ศ. ๑๙๔๑ (พ.ศ.
๒๔๘๕) และต่อมาเมื่อเกิดการปะทะกันตามชายแดนอินโดจีนอีกครั้งหนึ่งระหว่าง
เดือนพฤษภาคม ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) จนรัฐบาลไทยต้องส่งคณะผู้แทนไปเจรจากับ
ผู้แทนฝ่ายฝรั่งเศส ณ กรุงวอชิงตันระหว่างเดือนสิงหาคม - พฤศจิกายนนั้น
รัฐบาลสหรัฐอเมริกาก็ได้ทำบันทึกลงวันที่ ๔ ตุลาคม ๑๙๔๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙) แถลง
ต่อคณะผู้แทนไทยในกรุงวอชิงตันว่า

เพิ่มเติม คำแปลหนังสือจาก ม.อี. เคนนิง ถึงหม่อมเจ้า

วิวัฒน์ไชย ไชยยงค์ ๑ มกราคม ๑๙๔๖.

กองบรรณสาร, กต.น .ค.3 2 11(Copy) Telegram 2/2489 from
Siamese Charge d'Affaires, Washington D.C., dispatched 3 Jan.
2489 at 14.41, received at F.O. Bgk. 6 Jan.

ซึ่งเป็นสถานที่เป็นกลางเพราะฝรั่งเศสคงไม่ยอมที่จะมาเจรจา
ในกรุงเทพฯ และฝ่ายไทยก็คงไม่ยินดีที่จะไปเจรจากับที่ไซ่งอน^๓ หลังจากเจรจากับ
ฝ่ายไทยแล้ว นายเคนนิงก็ได้เดินทางต่อไปที่ไซ่งอนเพื่อเจรจากับฝ่ายฝรั่งเศสต่อไป
และต่อมาเมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๑๙๔๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙) ฝ่ายอังกฤษก็ได้มีหนังสือแจ้ง
มาว่าข้าหลวงใหญ่ฝรั่งเศสประจำอินโดจีนจะส่งผู้แทนไปยังเมืองสิงคโปร์ เพื่อพบปะ
กับผู้แทนฝ่ายไทยโดยมีความเข้าใจว่า ผู้แทนของทั้งสองฝ่ายจะมีฐานะเป็นทางการ
แต่การเจรจาจะมีลักษณะเป็นการส่วนตัว และค้นหาทางเพื่อทำความตกลง ใน
ที่สุดอังกฤษหวังว่าไทยคงจะทำความตกลงกับฝรั่งเศสได้โดยเร็ว แต่ส่วนผู้แทนอังกฤษ

เกี่ยวกับกรณีนี้ สถานอัครราชทูตอังกฤษและสถานอัครราชทูตอเมริกา ต่างก็ได้จัดส่งผู้สังเกตการณ์ของตนคือ พันโท เอคคิลลี และ พันตรี ทอมป์สัน ให้ออกเดินทางไปกับเจ้าหน้าที่กระทรวงการต่างประเทศเพื่อไปสังเกตการณ์ยังจังหวัดนครพนมสถานที่เกิดเหตุเมื่อวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๑๙๔๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙) เจ้าหน้าที่ผู้สังเกตการณ์ทั้ง ๓ ฝ่าย ได้ข้ามไปพบเจ้าหน้าที่ฝรั่งเศสที่ท่าแขก ร้อยเอก ตาแวร์นิเออร์ รองผู้บังคับการทหารท่าแขกได้รายงานข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการที่ทหารฝรั่งเศสระดมยิงจังหวัดนครพนมว่า มีสาเหตุมาจากการที่พวกญวนข้ามไปทำการที่หินบูนด์ตั้งกล่าวมาแล้วแต่ต้น ซึ่งในกรณีนี้

ฝรั่งเศสจะต้องเป็นผู้รับผิดชอบในความเสียหายนั้น ๆ ส่วนในข้อ
๓ นั้น โดยที่ฝ่ายไทยมิได้กักขวาง หรือหน่วงเหนี่ยวคนชาติเหล่านั้นไว้ มีให้กลับไป
อินโดจีนเลย ผู้ว่าราชการจังหวัดจึงได้ตอบปฏิเสธไป

กระทรวงการต่างประเทศได้มีหนังสือลงวันที่ ๑๑ พฤษภาคม ๑๙๔๖ (พ.ศ.
๒๔๘๙) แจงข้อขอร้องของ พ.ศ. โลเรอ คอมมิส ฝรั่งเศสประจำเมืองเวียงจันทน์
และคำตอบของ นายปกรณ อังสุสิงห์ ไปให้สถานอัครราชทูตอังกฤษและสถานอัครราช-
ทูตสหรัฐอเมริกาทราบอีก สถานอัครราชทูตสหรัฐอเมริกาได้มีหนังสือลงวันที่ ๑๔ เดือน
เดียวกันตอบมาว่า

กองทหารฝรั่งเศสได้ข้ามฟากแม่น้ำโขงมายังบ้านคอนน้อย ในอาณาเขตไทย แล้วตั้งปืนระคมยิงบ้านเวียงคุกและโพนสา ซึ่งอยู่ห่างจากตัวจังหวัดหนองคายประมาณ ๑๗ กิโลเมตร และตั้งแคตตอนหัวค่ำจนถึงประมาณ ๒๓.๐๐ น. ฝรั่งเศสที่เวียงจันทน์ได้ระคมยิงข้ามมาที่บ้านศรีเชียงใหม่เป็นระยะ ๆ รัฐบาลได้ออกแถลงการณ์แจ้งให้ประชาชนทราบเมื่อวันที่ ๒๖ และ ๒๗ พฤษภาคม^๒

วันที่ ๒๗ พฤษภาคม ๑๙๔๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙) รัฐบาลไทยได้ทำคำวิงวอนต่อประชาชนของประเทศต่าง ๆ ในโลก ในนามของประชาชนที่กำลังอดตาย และนายกรัฐมนตรีได้ส่งสาส์นทางวิทยุไปยังประธานาธิบดีทรูแมน (Clement A.

แม้สหรัฐอเมริกาจะไต่สนับสนุนอย่างแข็งแรงให้ไทยไต่สมัครเข้าเป็นสมาชิกองค์การสหประชาชาติ แต่ในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับกรณีพิพาทระหว่างไทยกับฝรั่งเศสนั้น กระทรวงการต่างประเทศสหรัฐได้แจ้งแก่หลวงศิษฏการภักดี อุปทูตไทยที่วอชิงตันว่ารัฐบาลสหรัฐไม่รับรองดินแดนที่ไทยมาในปี ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) แต่จะสนับสนุนให้คณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาตินำเรื่องเข้าสู่การพิจารณา ทั้งยังได้แสดงความเห็นว่า กรณีของไทยจะหนักแน่นกว่า หากรัฐบาลไทยจะคืนดินแดนที่ได้มาจากฝรั่งเศสไปเสียก่อน ก่อนที่จะนำเรื่องเข้าสู่คณะมนตรีความมั่นคง มิฉะนั้นแล้วฝรั่งเศสอาจชักชวนกรณีนี้

ควรจะคืนดินแดนตามคำวินิจฉัยขององค์การสหประชาชาติมากกว่า และอาจทำให้ประชาชนยอมรับคำตัดสินให้คืนดินแดนได้ง่ายเข้า เพราะตลอดเวลาที่นำเรื่องกรณีพิพาทเข้าสู่ประชุมรัฐสภา สมาชิกผู้แทนราษฎรส่วนใหญ่ต่างยืนยันที่จะให้รักษาดินแดนนั้นเอาไว้

คณะผู้แทนไทยได้เดินทางไปถึงกรุงวอชิงตันเมื่อวันที่ ๑๔ สิงหาคม ๑๙๔๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙) เมื่อไปถึงได้เริ่มทำการติดต่อกับกระทรวงการต่างประเทศสหรัฐอเมริกาทันที เพื่อดำเนินการเจรจาไปตามทำนองที่ฝรั่งเศสเสนอมา แต่ยังมีทัศนคติแน่นอนประการใด ก็ได้เกิดเหตุการณ์ปฏิวัติขึ้นในดินแดนอินโดจีนของฝรั่งเศสอันเลื่องลือ^๒

เมื่อได้รับทราบมติคณะรัฐมนตรี และการตัดสินใจจากรัฐสภาแล้ว คณะ
ผู้แทนไทยจึงสามารถดำเนินการเจรจากับคณะผู้แทนฝรั่งเศสได้ตามหลักการที่จะ
ต้องคืนดินแดนให้กับฝรั่งเศส การเจรจาระหว่างไทยและฝรั่งเศสที่กรุงวอชิงตัน
ตกลงกันได้เป็นผลสำเร็จเมื่อ วันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๑๙๔๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙) โดย
ผู้แทนทั้งสองฝ่ายได้ลงนามในความตกลงระงับกรณีไทย - ฝรั่งเศส พร้อมกันนั้น
ก็ได้กระทำพิธีสารว่าด้วยการโอนอาณาเขต และได้มีหนังสือแลกเปลี่ยนระหว่าง
หัวหน้าคณะผู้แทนฝ่ายไทยกับหัวหน้าคณะผู้แทนฝ่ายฝรั่งเศสอีกรวม ๕ ฉบับ^๓

สาระสำคัญของความตกลงระงับกรณีพิพาทคือ ตกลงที่จะสถาปนาความ
สัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้งสองเช่นเดิม ให้ยกเลิกอนุสัญญาสันติภาพโตเกียว
ฉบับลงวันที่ ๕ พฤษภาคม ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) และจะตั้งคณะกรรมการประนีประนอม

ศูนย์วิทยุทรัพยากร

^๑รายงานการประชุมรัฐสภา ครั้งที่ ๗ อังคารที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๔๘๙
หน้า ๒๕๐ - ๒๕๑.

^๒เรื่องเดียวกัน, และ กองบรรณสาร, กต. แฟ้มเดิม, เรื่องเดิม.

^๓กองบรรณสาร, กต. N.O. 3.11 หนังสือจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การต่างประเทศ ถึงนายกรัฐมนตรี ที่ น.๕๔๙๔/๒๔๘๙ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๔๘๙
เรื่อง ความตกลงไทย - ฝรั่งเศส รายละเอียดของความตกลงต่าง ๆ เหล่านี้
ได้อ่านได้จากภาคผนวก.

ขึ้นคณะหนึ่ง เพื่อพิจารณาว่าควรจะแก้ไขหรือยืนยันสนธิสัญญา ค.ศ. ๑๘๕๓ (พ.ศ. ๒๔๓๖) หรือ ร.ศ. ๑๑๒) อนุสัญญา ๑๘๐๔ (พ.ศ. ๒๔๔๗) และสนธิสัญญา ค.ศ. ๑๘๐๗ (พ.ศ. ๒๔๕๐) เป็นอันว่าหลักสถานะเดิม (Status Quo) ในอินโดจีนก็เป็นไปตามความประสงค์ของอังกฤษและสหรัฐอเมริกา^๑

ประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิกองค์การสหประชาชาติอันคับที่ ๕๕

^๑"ความตกลงระงับกรณีระหว่างประเทศไทยกับประเทศฝรั่งเศส" ราชกิจจา
นุเบกษา เล่ม ๖๓, ตอน ๓๕ หน้า ๓, ๕ ธันวาคม ๒๔๘๕ (ฉบับพิเศษ)

ในเรื่องนี้โดยเฉพาะและตามผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาการเงิน
ประเทศไทยต่อชดเชยค่าเสียหายระหว่างเกิดกรณีพิพาท ค.ศ. ๑๙๔๐ - ๑๙๔๑
(พ.ศ. ๒๔๘๓ - ๒๔๘๔) ให้แก่ฝรั่งเศส เป็นจำนวนเงิน ๕๑๘,๐๐๐ (ห้าแสนหนึ่งหมื่น-
แปดพัน) เหรียญสหรัฐ^๑

เมื่อได้รับทราบรายงานของคณะกรรมการประนอมรัฐบาลไทยในระยะนั้น
ยังไม่อาจตัดสินใจรับคำแนะนำของคณะกรรมการประนอมได้ เพราะรัฐบาลตระหนัก
ดีว่าประชาชนส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วยกับคำแนะนำนั้น แต่อย่างไรก็ดีในปลายปี ๑๙๔๗
(๘ พฤศจิกายน ๒๔๙๐) ก็ได้เกิดรัฐประหารล้มรัฐบาลชุด พลเรือตรี หลวงธำรง
นาวาสวัสดิ์ จอมพล ป. พิบูลสงคราม ได้กลับมาเป็นนายกรัฐมนตรีอีกในเดือน
เมษายนปีต่อมา และในเดือนพฤษภาคม ๑๙๔๘ (พ.ศ. ๒๔๙๑) นั้นเองรัฐบาล
จอมพล ป. พิบูลสงครามก็ได้ประกาศยอมรับการตัดสินและข้อเสนอแนะของคณะ
กรรมการประนอมไทย - ฝรั่งเศส และยินยอมจ่ายเงินชดเชยค่าเสียหายระบุว่ากร
บใน ค.ศ. ๑๙๔๐ - ๑๙๔๑ ให้แก่ฝรั่งเศสเป็นจำนวนเงิน ๕๑๘,๐๐๐ เหรียญสหรัฐ
ด้วยเหตุนี้ สัมพันธไมตรีทางการทูตระหว่างประเทศไทยกับประเทศฝรั่งเศสจึงได้
กลับสถาปนาอย่างจริงจังอีกครั้งหนึ่ง เมื่อประเทศทั้งสองสามารถตกลงปัญหาที่คั่ง
ค้างกันได้ และเป็นที่น่าสังเกตว่าประเทศฝรั่งเศสเป็นประเทศแรกที่ประกาศรับรอง
รัฐบาลของจอมพล ป. พิบูลสงคราม ใน ค.ศ. ๑๙๔๘ (พ.ศ. ๒๔๙๑) นั้น^๒

^๑ Russel H. Fifield, The Diplomacy of Southeast Asia, 1945 - 1958 (New York Harper & Brothers, 1958), p. 245.

^๒ Ibid., หลังจากจอมพล ป. พิบูลสงคราม สนับสนุนให้ พลโท กาจ
กาจสงคราม และ จอมพล ปิ่น ตู่นหัวญ เข้ายึดอำนาจจากรัฐบาลเมื่อวันที่ ๘
พฤศจิกายน ๑๙๔๗ (พ.ศ. ๒๔๙๐) แล้ว ได้เชิญให้ นายควง อภัยวงศ์ จัดตั้ง
รัฐบาลและเป็นนายกรัฐมนตรีอยู่ระยะหนึ่ง จนถึงวันที่ ๖ เมษายน ๑๙๔๘
(พ.ศ. ๒๔๙๑) ก็บังคับให้ นายควง อภัยวงศ์ กราบลาอำวบังคมลาออกจากตำแหน่ง
เมื่อวันที่ ๗ เมษายน จอมพล ป. พิบูลสงคราม ได้เป็นนายกรัฐมนตรีอีกครั้งหนึ่ง
(สงบ สุวียนันท์ ประวัตินายกรัฐมนตรี, ประจักษ์วิทยา, ๒๕๑๔, หน้า ๑๒๐.)

เมื่อไทยและฝรั่งเศสสามารถทำความตกลงกันได้ ประเทศทั้งสองจึงตกลงที่จะใช้สนธิสัญญาทางพระราชไมตรี การพาณิชย์และการเดินเรือฉบับวันที่ ๗ ธันวาคม ๑๙๓๗ (พ.ศ. ๒๔๘๐) และให้ความตกลงทางพาณิชย์และศุลกากรที่เกี่ยวข้องกับอินโดจีนฉบับลงวันที่ ๕ ธันวาคม ปีเดียวกันนั้นมีผลบังคับใช้อีกครั้งหนึ่ง ตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๒ ของความตกลงระงับกรณีระหว่างประเทศทั้งสองที่ระบุว่า

"ในทันทีภายหลังจากการลงนามความตกลงฉบับนี้ ความสัมพันธ์ทางการทูตจะกลับสถาปนาขึ้น และความเกี่ยวพันระหว่างประเทศทั้งสองจะได้อยู่ในบังคับแห่งสนธิสัญญาฉบับวันที่ ๗ ธันวาคม ค.ศ.